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Pretext literar
TOAMNA  RUGINIE

„ Iat-o!… Sus în deal, la strungă,
Aşternând pământului
Haina ei cu trenă lungă
De culoarea vântului,

S-a ivit pe culme Toamna,
Zâna melopeelor,
Spaima florilor şi Doamna
Cucurbitaceelor…”

(G. Topîrceanu)
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„Multă sănătate și un an școlar
cu multe realizări!”
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ANOTIMPURILE  COPILĂRIEI    NR. 1 Cele  mai  frumoase  poezii  de  toamnă

TOAMNA

de Octavian Goga

Văl de brumă argintie
Mi-a împodobit grădina
Firelor de lămâiţă
Li se uscă rădăcina.

Peste creştet de dumbravă
Norii suri îşi poartă plumbul,
Cu podoaba zdrenţuită
Tremură pe câmp porumbul.

Şi cum de la miazănoapte
Vine vântul fără milă,
De pe vârful şurii noastre
Smulge-n zbor câte-o şindrilă.

De viforniţa păgână
Se-ndoiesc nucii, bătrânii,
Plânge-un pui de ciocârlie
Sus pe cumpăna fântânii.

Îl ascult şi simt subt gene
Cum o lacrimă-mi învie:
- Ni se-aseamănă povestea,
Pui golaş de ciocârlie.

RAPSODII  DE  TOAMNĂ
de George  Topârceanu

I
A trecut întâi o boare
Pe deasupra viilor,
Şi-a furat de prin ponoare
Puful păpădiilor.

Cu acorduri lungi de liră
I-au răspuns fâneţele.
Toate florile şoptiră,
Întorcându-şi feţele.

Un salcâm privi spre munte
Mândru ca o flamură.
Solzii frunzelor mărunte
S-au zburlit pe-o ramură.

Mai târziu, o coţofană
Fără ocupaţie
A adus o veste-n goană
Şi-a făcut senzaţie:

Cică-n munte, la povarnă,
Plopii şi răsurile
Spun că vine-un vânt de iarnă
Răscolind pădurile.

Şi-auzind din depărtare
Vocea lui tiranică,
Toţi ciulinii pe cărare
Fug cuprinşi de panică...

Zvonul prin livezi coboară.
Colo jos, pe mlaştină.
S-a-ntâlnit un pui de cioară
C-un bâtlan de baştină

Şi din treacăt îi aruncă
Altă veste stranie,
C-au pornit-o peste luncă
Frunzele-n bejanie!

EMOȚIE DE  TOAMNĂ

de Nichita  Stănescu

A venit toamna, acopera-mi inima cu ceva,
cu umbra unui copac sau mai bine cu umbra ta.

Mă tem că n-am să te mai văd, uneori,
că or să-mi crească aripi ascuţite până la nori,
că ai să te ascunzi într-un ochi străin,
şi el o să se-nchidă cu o frunză de pelin.

Şi-atunci mă apropii de pietre şi tac,
iau cuvintele şi le-nec în mare.
Şuier luna şi o răsar şi o prefac
într-o dragoste mare.
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ANOTIMPURILE  COPILĂRIEI NR. 1 CELE  MAI  FRUMOASE  COMPUNERI

TOAMNA RUGINIE

Constantin Florentina-Georgiana
Clasa a V-a

A venit toamna ruginie; frunzele cad lent și frumos.
Copacii maronii stau nemişcaţi. Păsările pleacă în ţările calde.
Toamna este anotimpul în care se întâmplă cele mai frumoase lucruri.

Păsările vorbesc între ele limba lor cea delicată. Pomii se
golesc uşor peste pământul călduros şi maroniu.
Iarba se îngălbeneşte mai repede şi foarte frumos. Se aude ciripit de
păsărele. Din văzduhul îndepărtat toamna vine ne`ncetat. Se aud
păsărele în pădure cu ecou îndeplinit, se aude până-n ţările cu soare.
Toamna vorbeşte prin natură, rândunelele zboară până-n văzduhul
îndepărtat. Animalele se adăpostesc pe unde nimeresc, toamna vine
şi trece mereu, alături de noi este la greu. Soarele trece, vine ploaia,
unde te uiţi dai de covorul foșnitor. Frunzele ruginii și castanii
înmulţesc pădurile cu dor de toamnă. Toamna pomii se golesc şi se
usucă foarte repede. Câmpia este îngălbenită şi verzuie.
Plâng codrii după păsărelele ce îi încălzeau şi le erau aproape şi
atât de drăguţe cu ei.
„- În zarea cea albastră vă va prinde dragostea de ţara voastră cea
dragă?! Pomii cad de tristeţe şi de dorul vostru, păsărelelor!”

În vremea toamnei au loc următoarele schimbări:
pomilor li se ia dreptul de la frunzele ruginii, iarba se îngălbeneşte,
strugurii cresc în vii. Florile se ofilesc, dragostea de păsări creşte,
copacii sunt de neclintit de dorul cântecelor. Văzduhul albastru se
bucură acum de păsările cu aripi de multe feluri... O altă ţară se
bucură de rândunelele micuţe. Toamna în unii copaci cresc florile de
corcoduş.

Toamna trece repede şi se întoarce foarte greu.
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TOAMNA  CEA  BOGATĂ

Ţuţuianu Mihaela
Clasa  a V-a

Toamna cad frunzele cele arămii. Crengile bat
rar şi frumos. Vântul  scutură liniştit frunzele copacilor. Copiii aleargă
peste dealuri cu haine groase pe ei.

Mantia toamnei  de frunze  se târăşte pe firul fraged al
ierbii. Soarele abia se mai prevede printre nori. Scoarţa copacilor
uşor-ușor se decojeşte. Pământul rece dă afară rădăcina florilor.
Fructele amărui, cum ar fi gutuile, nucile abia s-au copt. Oamenii respiră
un  aer proaspăt, curat. Toamna îmbie copiii la joacă cu mireasma cea
bogată, plină de toate elementele naturii. Unele flori înfloresc, altele se
ofilesc. Noaptea, ziua toată lumea este veselă, pentru că toamna ne
îmbie cu prospețime, bucurie. Întreaga lume pare fericită de venirea
toamnei. Ea este bogată în fructe delicioase și gustoase. Copiii aleargă
în briza vântului, voioși și veseli. Unii oameni, dimpotrivă,  nu sunt chiar
așa de încântați de venirea toamnei. Porumbul cu frunzele uscate
tremură sfios pe câmpul vestejit.

Într-un sfârșit toamna a plecat și toți oameni i au rămas
întristați de această schimbare. Toamna a aflat de aceasta și s-a
întristat la rândul ei, ca și oamenii care o iubesc nespus de mult. Toți știu
ce le aduce și ce mult îi iubește.  Dar toamna a pus piciorul în prag și a
spus că o să se întoarcă anul care vine. Lumea a înțeles ce vroia să
spună toamna, așa că au fost toți mulțumiți.
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TOAMNA TÂRZIE

Avram   Ana-Maria
Clasa  a  V-a

Este   toamnă… frunzele   ruginii cad  din  copaci.
Toamna  în  pădure  se  aud  copacii  batrâni care se leagănă ușor; iarba  se vestejeşte, iarna
se  aproprie,  iar  toamna  se sfârşeşte. În pădure   animalele  se  aud  ţipând  printre
copacii   întristaţi  la gândul  că  toamna  se pregătește de plecare.

Toamna este  un anotimp frumos   pentru  copiii noștri. Ea este  bogată  în
legume  şi fructe  gustoase, norii  par  a  fi   cenuşii, apa seamănă cu un gheţuş.  Copiii
toamna  se  pot duce la şcoală mai ușor decât  iarna. Acest anotimp are și el frumusețile
lui. Culoarea  pomilor  nu  mai  este  maronie,  ci   ruginie, frunzele, legumele dispar treptat,
soarele nu  mai este strălucitor. Toamna  poate întârzia   mereu cât dorește ea, până ce o
gonește gerul   iernii. Păsările zboară  spre ţările  calde, iar când  vine primăvara  se  întorc
în  ţară  pentru  a se  bucura  de  soare. Noaptea  parcă  ar dura  o veşnicie. Toamna este  un
anotimp friguros, vântul bate  lin printre  copaci. Este vremea în care  se   întâmplă
multe  lucruri  frumoase... Toamna  vorbeşte  prin  natură, în  depărtare  se aude ciripitul
păsărilor  îndreptându-se spre alte tărâmuri cu  familia  lor  într-un cârd.
Florile  se  ofilesc din  cauza vântului din ce în ce mai rece.

„ - Toamnă toamnă, anotimpul meu iubit!”
Animalele încep să-și facă provizii pentru iarna ce o să vină. Pomii  se  usucă  din  cauza
frigului, toamna zboară prin aerul rece.

Știu că  o să te întorci  la  mine, toamnă iubitoare!
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TOAMNA  CEA VOIOASĂ

Nicolae  Andreea
Clasa a V-a

Toamna a venit. Afară bate vântul și este frig. Păsările
pleacă în ţările calde. Frunzele ruginii zboară în dogoarea soarelui. Dimineaţa este
brumă argintie și acum ne îmbrăcăm gros. În copaci nu mai sunt frunze verzi. Ei sunt
acum trişti fără podoabele lor minunate. În casele oamenilor focul este binevenit.

Ghioceii cei albi, frunzele, iarba cea verde de pe câmpurile inundate de
flori sunt doar niște amintiri . Copiii stau în casă și sunt triști că plouă afară. Iarba verde
a început să dispară, florile mor în grădină. Crengile copacilor se leagănă lin, tânjind
după soarele auriu.
Lumea îmbie toamna cu bucurie. Ziua copiii sunt tot veseli și jucăuși, ca
întotdeauna. Ploile cele friguroase și răcoroase vin spectaculos de repede. „Firelor de
lămâiță li se uscă rădăcina/ Peste creştet de dumbravă norii suri îşi poartă plumbul”...
A venit seara și copiii stau în case lângă sobă.
Toamna îmbie copiii la joacă şi la distracţie. Pe tineri îi îmbie la plimbare. Liniştea
învăluie totul în mister.

Copiii stau în curtea școlii și vorbesc despre toamna cea voioasă care a
început cu bine și pe care o primesc cu drag și cu bucurie în suflet:  „Toamnă, toamnă
ai sosit?! Anotimpul meu iubit! Ce surpriză ai adus?”

S-a încheiat  vara demult cu timpul ei frumos. Copiii se adăpostesc de
ploaie, speriați de furtuna care a început fără veste. În curând însă se va încheia și
toamna, copiii vor fi din nou fericiţi că vine iarna, dar și necăjiţi puțin, că va pleca
toamna cea bogată.
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TOAMNA  CEA VOIOASĂ

Nicolae  Andreea
Clasa a V-a

Toamna a venit. Afară bate vântul și este frig. Păsările
pleacă în ţările calde. Frunzele ruginii zboară în dogoarea soarelui. Dimineaţa este
brumă argintie și acum ne îmbrăcăm gros. În copaci nu mai sunt frunze verzi. Ei sunt
acum trişti fără podoabele lor minunate. În casele oamenilor focul este binevenit.

Ghioceii cei albi, frunzele, iarba cea verde de pe câmpurile inundate de
flori sunt doar niște amintiri. Copiii stau în casă și sunt triști că plouă afară. Iarba verde
a început să dispară, florile mor în grădină. Crengile copacilor se leagănă lin, tânjind
după soarele auriu.
Lumea îmbie toamna cu bucurie. Ziua copiii sunt tot veseli și jucăuși, ca
întotdeauna. Ploile cele friguroase și răcoroase vin spectaculos de repede. „Firelor de
lămâiță li se uscă rădăcina/ Peste creştet de dumbravă norii suri îşi poartă plumbul”...
A venit seara și copiii stau în case lângă sobă.
Toamna îmbie copiii la joacă şi la distracţie. Pe tineri îi îmbie la plimbare. Liniştea
învăluie totul în mister.

Copiii stau în curtea școlii și vorbesc despre toamna cea voioasă care a
început cu bine și pe care o primesc cu drag și cu bucurie în suflet:  „Toamnă, toamnă
ai sosit?! Anotimpul meu iubit! Ce surpriză ai adus?”

S-a încheiat  vara demult cu timpul ei frumos. Copiii se adăpostesc de
ploaie, speriați de furtuna care a început fără veste. În curând însă se va încheia și
toamna, copiii vor fi din nou fericiţi că vine iarna, dar și necăjiţi puțin, că va pleca
toamna cea bogată.
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TOAMNA  CEA VOIOASĂ

Nicolae  Andreea
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Toamna a venit. Afară bate vântul și este frig. Păsările
pleacă în ţările calde. Frunzele ruginii zboară în dogoarea soarelui. Dimineaţa este
brumă argintie și acum ne îmbrăcăm gros. În copaci nu mai sunt frunze verzi. Ei sunt
acum trişti fără podoabele lor minunate. În casele oamenilor focul este binevenit.

Ghioceii cei albi, frunzele, iarba cea verde de pe câmpurile inundate de
flori sunt doar niște amintiri. Copiii stau în casă și sunt triști că plouă afară. Iarba verde
a început să dispară, florile mor în grădină. Crengile copacilor se leagănă lin, tânjind
după soarele auriu.
Lumea îmbie toamna cu bucurie. Ziua copiii sunt tot veseli și jucăuși, ca
întotdeauna. Ploile cele friguroase și răcoroase vin spectaculos de repede. „Firelor de
lămâiță li se uscă rădăcina/ Peste creştet de dumbravă norii suri îşi poartă plumbul”...
A venit seara și copiii stau în case lângă sobă.
Toamna îmbie copiii la joacă şi la distracţie. Pe tineri îi îmbie la plimbare. Liniştea
învăluie totul în mister.

Copiii stau în curtea școlii și vorbesc despre toamna cea voioasă care a
început cu bine și pe care o primesc cu drag și cu bucurie în suflet:  „Toamnă, toamnă
ai sosit?! Anotimpul meu iubit! Ce surpriză ai adus?”

S-a încheiat  vara demult cu timpul ei frumos. Copiii se adăpostesc de
ploaie, speriați de furtuna care a început fără veste. În curând însă se va încheia și
toamna, copiii vor fi din nou fericiţi că vine iarna, dar și necăjiţi puțin, că va pleca
toamna cea bogată.
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MÂNGÂIEREA   TOAMNEI

Frangulea Daniela Emanuela
Clasa  a  V-a

TOAMNA este unul dintre cele mai frumoase anotimpuri. Toamna
păsările călătoare pleacă în ţările calde. Frunzele  ruginii zboară în briza minunată a
vântului ceţos. Ele se desprind de pe crengi cu tristețe, zburdând pe câmpuri.

Toamna cea friguroasă soseşte incredibil de repede.
Ploile cele răcoroase ne pândesc aproape zilnic. Copacii sunt trişti fără dragele lor
frunze minunate. Fără frunze ei sunt ca florile fără petale. Peisajul toamnei este ca un
tablou minunat.

Sobele oamenilor sunt din ce în ce mai calde, iar copiii  sunt şi fericiţi, dar şi
trişti, pentru că un timp nu mai vor mai vedea iarba şi frunzele. Soarele dogoritor al
verii a plecat departe de noi trist şi supărat.
Frunzele zboară în briza friguroasă a vântului. Bruma argintie a căzut peste florile cele
înmiresmate. Animalele au început deja să-şi facă provizii pentru iarna ce-o să vină.

Am ieşit să mă joc printre miile de frunze ce vântul le-a  împrăştiat.
Toamna este cea mai frumoasă,
De Dumnezeu aleasă,
Este tot ce-mi doresc,
De aceea, o iubesc !
Totul este multicolor
Ca un vis color.
Dintr-o lume vrăjită
De toți îndrăgită.

TOAMNA este o zână fermecată ce aduce pe pământ numai bucurii oamenilor. Ea
este zâna mea preferată, deoarece cu ea vine vântul cel răcoritor  ce mângâie întreg
pământul.

Iubesc foarte mult toamna!
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TOAMNĂ – TOAMNĂ RUGINIE

Ţuţorcă Victoraş-Nicușor
Clasa  a V-a

A venit toamna peste munți și câmpii. Bate vântul
tare și soarele este astupat de nori, iar frunzele ruginii cad din copac. Iar din
pădure se aud animalele ţipând printre copacii bătrâni. Toamna este un
anotimp friguros, dar în același timp foarte frumos. Păsările pleacă în ţările
calde şi  se întorc din nou la noi când vara vine înapoi. Iarba se usucă, florile
se ofilesc, câmpul se îngălbeneşte.

Oamenii încep să încălzească sobele şi să ia lemne pentru iarna
cea grea. Copiii poartă acum haine mai groase şi încep să-şi construiască
sănii pentru iarna cea grea. Frunzele încep să cadă din ce în ce mai mult din
cauza vântului care suflă cu putere şi cad pe cărarea pustie. Animalele au
început să-şi facă provizii. Pomii se usucă din cauza frigului. Păsările pleacă
în ţările calde. Ele vor să reveni la primăvară  când soarele va răsari iarăși
pe cerul albastru. Atunci copacii vor înflori din nou, iar câmpia va fi plină
iar de copii, care vor alerga  şi se vor juca din nou.  Păsările îşi vor face din
nou cuiburile pentru puii fragezi născuţi. Iarba renaşte din nou, norii
plumburii renasc cu fericire, în ei păsările învaţă puii să zboare. Copiii încep
să urmărească cu biruinţă păsările cele călătoare care revin la noi în
dumbravă.

Dar până atunci mai este. Acum copiii încep şcoala cu multă
nerăbdare ca să înveţe tainele cărţii. Iar toţi copacii se usucă din cauza
ploilor cele arzătoare care distrug tot ce prind în calea  lor, fiind iuți şi pline
de răutate.Taţii copiilor cumpără lemne pentru iarna geroasă, copiii adoră
când taţii cumpără lemne pentru focul roşcat al sobei călduroase care dintr-o
undă de şoc încălzește toată  casa. Copiii cu bunica stau la gura sobei şi spun
poveştile încântătoare care adorm copiii mai devreme să se ducă neobosiţi la
școală să înveţe foarte bine.
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A  VENIT  TOAMNA,  UN  ANOTIMP  IMPORTANT

Roşca  Cristina-Elena
Clasa a VI-a

A venit Toamna. Temperaturile s-au schimbat afară şi Zâna Toamnei a
sosit. Copacii au şi început să se scuture de frunze, lăsându-le  să zacă jos, formând un covor …
parcă fermecat, dintr-un basm furat. Rândunicile au început să plece la fel ca şi celelalte surate
migratoare. Peste tot a început să plouă cu frunze ruginii, maronii, tot felul de culori
multicolore. Peste tot este foarte frumos şi puţin cam înfrigurat.

A început şi scoala, cea  care le schimbă moralul copiilor ce erau încă în vacanţă.
Unii se bucură, alţii nu, cine ştie… Anotimpul Toamna este anotimpul iubirii, când tinerii se
îndrăgostesc şi trăiesc cele mai frumoase amintiri… Toamna are mai multe semnificaţii, depinde
de ce faci si de ce se întâmplă. Parcă lumea este mai frumoasă toamna, atunci când totul din
jurul nostru este colorat şi foarte multicolor, parcă ai fi într-un tablou de un pictor pictat, un
univers nou, o nouă planetă, un vis frumos, cel puţin eu aşa cred că este toamna.... Şcoala a venit
cu note noi, cu noi prietenii, cu noi colegi.

Cum am mai spus, Zâna Toamnei a venit la noi…., dar nu singură, ci cu pisica ei.
Împreună îşi îndeplinesc sarcinile sperând ca în fiecare an. Prima sarcină fiind să împodobească
pomii din livadă cu fructe recoltele fermierilor să crească ca să poată fi cultivate. A doua sarcină
fiind să ajute acest anotimp dându-i culoare, împodobindu-l peste tot cu culori ruginii. Iar a
treia sarcină şi ultima este să adauge puţină ploaie, frig şi multă fericire! Toamna are o
semnificaţie importantă pentru viaţa noastră. Fără ea nu ne-am mai bucura de frumuseţile ei şi
de un ultim strop de căldură înaintea iernii. Mai ales că acest anotimp ne ajută să ne pregătim
din timp şi să ne adunăm provizii. Toamna ne ajută să ne obişnuim cu frigul ce va veni. Aşa e
toamna, friguroasă, superbă în felul ei.

Tu ştii cum ar fi  dacă ar exista doar trei anotimpuri? Ar fi bine sau rău? Tu ce crezi?

Ar trebui să dai repede răspunsul, căci Toamna va pleca
şi nu va mai auzi răspunsul tău!
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PĂDUREA  TOAMNEI

Frăţilă Andrei
Clasa a VI-a

Era o zi cu soare într-o pădure ce nu avea să se usuce.
Era cea mai frumoasă pădure în care, dacă ai intra, nu ai mai putea să
ieşi de frumuseţea care era acolo. Dar şi câte un copac se mai găsea să
îşi mai arunce câte o frunză - două.

Iată că într-o zi mai posomorâtă se întâlnesc doi copaci-
unul sănătos, iar celălalt bolnav. Din cauza lui pădurea se usca din ce în
ce mai mult, frunzele cădeau, crengile se uscau, iar în jur era o mare de
frunze aurii. Sănătatea lor se agrava din ce în ce mai mult.

-Hai, că...! De ce ne-am îmbolnăvit?
Un doctor ,,pomoolog” a venit să studieze copacii. Află că nu erau
bolnavi, ci din cauza TOAMNEI se transformau în altă magie pură. După
faza cu căderea frunzelor, din crengile goale au crescut frunze aurii şi
măreţe coroane de fructe: de mere, de pere, ceea ce era ciudat, căci
fructele acestea nu apăreau în acel anotimp.

-Deci asta era toamna?! Ne-a arătat o nouă schimbare și am aflat că
toamna nu este aşa de rea!

Prin puterea toamnei acea pădure a devenit ,,PĂDUREA
TOAMNEI” Sufletele copacilor deveniră ca de cristale crescute în
rădăcina copacilor. O bucurie pentru toţi vizitatorii în care se afla o
mireasmă de TOAMNĂ.

Pădurea a rămas pentru totdeauna în acea parte a lumii
unde toată lumea putea campa în cântecul păsărelelor. De atunci
pădurea era cea mai fericită, deoarece avea: multă prospeţime, vizitatori
şi mai ales noi puieţi pentru care se făceau miracole de a-i creşte şi de a
le da hrană. Aşa este toamna; cu bune, cu rele, este un anotimp....
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PĂDUREA  TOAMNEI

Frăţilă Andrei
Clasa a VI-a

Era o zi cu soare într-o pădure ce nu avea să se usuce.
Era cea mai frumoasă pădure în care, dacă ai intra, nu ai mai putea să
ieşi de frumuseţea care era acolo. Dar şi câte un copac se mai găsea să
îşi mai arunce câte o frunză - două.

Iată că într-o zi mai posomorâtă se întâlnesc doi copaci-
unul sănătos, iar celălalt bolnav. Din cauza lui pădurea se usca din ce în
ce mai mult, frunzele cădeau, crengile se uscau, iar în jur era o mare de
frunze aurii. Sănătatea lor se agrava din ce în ce mai mult.

-Hai, că...! De ce ne-am îmbolnăvit?
Un doctor ,,pomoolog” a venit să studieze copacii. Află că nu erau
bolnavi, ci din cauza TOAMNEI se transformau în altă magie pură. După
faza cu căderea frunzelor, din crengile goale au crescut frunze aurii şi
măreţe coroane de fructe: de mere, de pere, ceea ce era ciudat, căci
fructele acestea nu apăreau în acel anotimp.

-Deci asta era toamna?! Ne-a arătat o nouă schimbare și am aflat că
toamna nu este aşa de rea!

Prin puterea toamnei acea pădure a devenit ,,PĂDUREA
TOAMNEI” Sufletele copacilor deveniră ca de cristale crescute în
rădăcina copacilor. O bucurie pentru toţi vizitatorii în care se afla o
mireasmă de TOAMNĂ.

Pădurea a rămas pentru totdeauna în acea parte a lumii
unde toată lumea putea campa în cântecul păsărelelor. De atunci
pădurea era cea mai fericită, deoarece avea: multă prospeţime, vizitatori
şi mai ales noi puieţi pentru care se făceau miracole de a-i creşte şi de a
le da hrană. Aşa este toamna; cu bune, cu rele, este un anotimp....
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PĂDUREA  TOAMNEI

Frăţilă Andrei
Clasa a VI-a

Era o zi cu soare într-o pădure ce nu avea să se usuce.
Era cea mai frumoasă pădure în care, dacă ai intra, nu ai mai putea să
ieşi de frumuseţea care era acolo. Dar şi câte un copac se mai găsea să
îşi mai arunce câte o frunză - două.

Iată că într-o zi mai posomorâtă se întâlnesc doi copaci-
unul sănătos, iar celălalt bolnav. Din cauza lui pădurea se usca din ce în
ce mai mult, frunzele cădeau, crengile se uscau, iar în jur era o mare de
frunze aurii. Sănătatea lor se agrava din ce în ce mai mult.

-Hai, că...! De ce ne-am îmbolnăvit?
Un doctor ,,pomoolog” a venit să studieze copacii. Află că nu erau
bolnavi, ci din cauza TOAMNEI se transformau în altă magie pură. După
faza cu căderea frunzelor, din crengile goale au crescut frunze aurii şi
măreţe coroane de fructe: de mere, de pere, ceea ce era ciudat, căci
fructele acestea nu apăreau în acel anotimp.

-Deci asta era toamna?! Ne-a arătat o nouă schimbare și am aflat că
toamna nu este aşa de rea!

Prin puterea toamnei acea pădure a devenit ,,PĂDUREA
TOAMNEI” Sufletele copacilor deveniră ca de cristale crescute în
rădăcina copacilor. O bucurie pentru toţi vizitatorii în care se afla o
mireasmă de TOAMNĂ.

Pădurea a rămas pentru totdeauna în acea parte a lumii
unde toată lumea putea campa în cântecul păsărelelor. De atunci
pădurea era cea mai fericită, deoarece avea: multă prospeţime, vizitatori
şi mai ales noi puieţi pentru care se făceau miracole de a-i creşte şi de a
le da hrană. Aşa este toamna; cu bune, cu rele, este un anotimp....
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TOAMNA, O FATĂ MISTICĂ

Avram Roxana Cristina
Clasa a VII-a

A venit toamna. Zilele vacanţei au zburat ca
gândul. Vântul leagănă frunzele ruginii ale copacilor. Copacii devin golaşi, căci
frunzele cad una câte una, de parcă ar fi mici steluţe căzătoare sau flori. Pe cerul
cenuşiu stolurile de păsări pleacă spre țările Soarelui. Glasurile lor ne spun bun-
rămas.

Este din ce în ce mai frig, iar zilele se scurtează din ce în ce mai mult.
Au început ploile de toamnă, vântul împrăştie frunzele pe potecile părăsite. Nimeni
nu umblă pe poteci, deoarece toţi oamenii şi copiii sunt în case, stând degeaba. În
fiecare dimineață picăturile de rouă se așează pe florile uscate.

Toamna nu a venit singură, ea a venit cu gerul straşnic, bruma
argintie, ploile mohorâte şi cu frigul neastâmpărat. Ea a venit într-o caleaşcă
ruginie cu doi cai mari, puternici şi vânjoşi. Potcoavele cailor erau de aur, iar
coamele lor erau luate în vânt. Ochii lor erau limpezi ca lacrima şi coloraţi asemenea
curcubeului.
Toamna este o fată mistică, misterioasă și frumoasă ce ia forma unei femei
puternice, a unei frunze galbene și totuşi încrezătoare în sine; părul ei castaniu şi
voluminos ne încântă privirile. Pe capul ei se află o coroană făcută din frunze
îngălbenite şi flori de toamnă. Rochia ei este portocalie cu frunze galbene.
Animalele au început să-şi facă deja somnul de toamnă. Fiecare animal şi-a adunat
provizii pentru iarna ce o să vie.
Florile au început să se întrebe ce o să facă dacă o să vină iarna, o să li se usuce
petalele şi o să le cadă în ţărână.

Pe câmpuri şi prin vii munca e în toi. În grădinile gospodarilor sunt
multe legume şi fructe de toamnă. Ei au început să facă deja murături şi compot.

Mie îmi place toamna, pentru că este un anotimp dulce şi lung. Ea
aduce numai bogăţii pe pământ.



ANOTIMPURILE  COPILĂRIEI    NR. 1                   CELE  MAI  FRUMOASE  COMPUNERI

TOAMNA ŞI FRUNZELE EI RUGINII

Bodîrlău Mihaela
Clasa a VII-a

Este toamnă. De fiecare dată când vine toamna aduce
cu ea frigul, dar și bogaţiile sale. Toamna este un anotimp frumos și bogat, fiindcă aduce
fructele mele preferate. Copacii devin golaşi, căci frunzele lor multicolore cad una cate
una, de parcă ar fi mici steluţe căzătoare sau flori.

Toamna a sosit, bucurându-mă cu bogaţia sa, dar mă şi întristează plecarea
păsărilor călătoare în ţările calde.
Acum că a venit toamna, copacii vor rămâne fără haina lor cea groasă din frunze. Pe
câmp grâul este numai bun de arat, la fel ca porumbul nerăbdător să fie cules. Floarea-
soarelui ar vrea, seminţele să i le luăm, dar ca vara să vină din nou înapoi. Chiar şi florile
de toamnă ar vrea să fie puţin mai cald afară. Rădăcinile tufănicilor tremură în pământ
de frig în fiecare dimineaţă, dar şi seara. Chiar şi soarele pe cer se chinuie să-și strecoare
razele sale călduroase printre norii suri. Dar şi în grădini ceaţa argintie le-a învăluit
total. De fiecare dată când ies dimineaţa afară ceaţa este aşa de deasă, încât nu putem
vedea decât o beznă deplină. Aceasta este toamna cu bogăţia ei.
Este din ce în ce mai frig. Frunzele sunt suflate pe poteca îngustă.

Pe cerul cenuşiu mii de stoluri pleacă spre ţările soarelui. Animalele au
început să-şi facă somnul de toamnă. Pe câmp şi în vii munca e în toi. Ploile de toamnă
s-au pornit cu tot cu vântul puternic care suflă cu putere frunzele în atmosferă.

Toamna a sosit împreună cu frigul care se face încetul cu încetul simţit.
Toamna nu a venit singură, ea a sosit cu bruma argintie, ploile îndelungate, gerul și
frigul straşnic.

Toamna este un anotimp frumos şi bogat.
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FRUMUSEȚEA  TOAMNEI

Costea Roberta Mihaela
Clasa a VII-a

Este toamnă. Frunzele ruginii ale copacilor au început să
cadă. Copacii goi îşi plâng de durere. Atmosfera rece cutremură peisajul. Păsările
călătoare au început să plece în ţările calde. Fructele s-au copt și așteaptă să fie
culese. Strugurii vor fi şi ei culeşi în curând.

Toamna este cel mai bogat anotimp. Peisajul alcătuieşte un covor de frunze
aurii. O altă ramură a toamnei, sunt peisajele deosebit de expresive. Iarba arsă de către
soarele pătrunzător, înţeapă uşor  peisajul descris. Parcurile sunt părăsite de către copii.
Eu adeseori mă joc în grămada de frunze ruginii. Din ce în ce toamna vesteşte venirea
iernii. Ploile sunt des întâlnite toamna. Ele sunt reci. Toamna este bogată în legume şi
fructe. De aceea pentru unii oameni este cel mai plăcut anotimp. Peisajul are acum
culori închise. Ceaţa face parte din descrierea toamnei. Pomilor li se ia mirosul îmbietor.
Parcurile par a fi şi ele pudrate de către bruma argintie. Uşor, uşor seara se lasă şi frigul
este mai pătrunzător. Animalele încep şi ele şă-şi caute adăposturi pentru iarnă. Tabloul
este şi el completat de nuanţa multicoloră a florilor  zâmbitoare şi vesele. De acum
încolo păsările vor cânta în ţările calde. Totul este învelit într-un ambalaj de bucurie.
Cerul este de culoare albastru-închis. De obicei când este toamnă, eu mă joc în grămada
de frunze multicolore.

Eu încerc să mă obișnuiesc cu ideea că nu mai este vară şi că nu mai este
cald. Toamna îşi lasă amprenta şi pe vestimentaţia noastră personală. Oamenii au
început să îşi scoată hăinile de la naftalină. Toamna mai are şi denumirea de a treia
zână a anului. Ea este împodobită în darurile naturii.  Protejaţi natura!
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TOAMNA DE  ARAMĂ

Druncea Liliana
Clasa a VII-a

A început toamna, frunzele s-au apucat să se coloreze ca un
tablou minunat în care s-au amestecat  toate nuanțele de aramă. Păsările au început să plece.

Oare când o să ne mai încânte ele cu glasul lor îmbietor, frumos ca o
privighetoare? Oare o să mă mai încânte? Stau la geam și mă gândesc: oare, oare o să vină;
stau și mă gândesc, stau și plâng, iar mama mea iubitoare vine și mă îmbrățișeaza și îmi
spune cu vorba ei dulce că o să revină peste câteva luni și fiecare anotimp are ceva aparte, ceva
frumos ...
Am ieșit afară să mă joc prin miile de frunze pe care toamna le-a făcut mai zâmbitoare. Mii şi
mii de frunze care crezi că sunt pictate de cineva, un pictor, desărvârşit care a pictat toamna
aşa de zâmbitoare şi minunată.
Şi parcă o visez pe Zâna Toamna plutind prin aerul rece cu nişte frunze colorate. Frunzele
plutind prin aerul proaspăt, luate de vânt, cu crengile uscate … copacii îşi pierd frumuseţea
lor. Anotimpurile sunt cântecele naturii care sună ca o privighetoare.
Avem poezii, cântece, sărbători şi toate astea sunt pentru ce oare? Sunt pentru noi, ca să ne

simţim bine, pentru starea noastră sufletească.
Cel de sus a creat totul pentru oameni, a creat natura pentru a ne simţi noi mai bine. Și acest
anotimp are sărbătorile lui, cele care ne aduc aminte că Dumnezeu a creat această lume.
Frumoasele culori pe care toamna le face,  ceva măreț în acest tablou de neuitat.

Pictorul acesta e toamna cea zâmbitoare …
Eu iubesc această natură minunată care evoluează din an  în an atât de minunată.
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TOAMNA RUGINIE

Manea Denisa
Clasa a VII-a

Toamna este cel mai frumos anotimp. Aceasta îmi
exprimă ideile şi sentimentele tuturor dragi mie.

Copacii miraculoşi  şi-au pierdut  frunzele  odată cu venirea toamnei.
Toata vara păsările au cântat, dar acum se îndreaptă spre ţările calde. Primăvara ele
vor deveni mai vioaie ca oricând. Culorile miraculoase ale toamnei mă fac să mă simt
din ce în ce mai bine și să mă bucur de zilele mai puţin călduroase. De obicei toamna
mă joc în frunzele ei colorate căzute pe jos. Ploile devin mai reci, udând pământul și
frunzele ruginite. Oamenii încep să pregătească sobele.

Toamna mă face să mă simt mai copilă, să mă bucur de fiecare secundă a
vieţii şi să învăţ că viaţa este trecătoare. Frunzele se leagănă de câte ori bate vântul
şi mă face să mă simt ca o poveste de nedescris în cuvinte. Emoţiile toamnei copleşesc
copiii. Grădina bunicii acum este goală, nu mai are nicio floare, dar frunzele toamnei
acoperă grădina şi o face încântătoare.Toamna este foarte bogată cu fructe şi legume
pentru a ne pregăti de iarnă. Nopţile au devenit mai lungi, iar zilele mai scurte. Nici
soarele nu mai are puterea necesară să încălzească pământul când vine cea de-a treia
fiică a anului. Soarele este departe și din când în când îmi este dor de el și de zilele
călduroase ale verii.

Toamna le-a făcut un dar copiilor, acela de-a începe școala.
După o vară fierbinte de vară cu zile minunate și lungi toamna se apropie cu paşi
repezi.

Aceasta este toamna mea!
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ZILELE TOAMNEI

Mitrea Ionuţ Daniel
Clasa a VII-a

A venit toamna noastră cea bogată în
bucate. Oamenii se întreabă ce vor face şi în această iarnă

crâncenă. De-asemeni şi florile se plâng una alteia de nămeţii
albi ca laptele care le vor acoperi mai mult de trei luni. Copacii, şi ei trişti de
venirea iernii, parcă ar fi slăbit fără frunzele care acum se lasă purtate în vântul
năprasnic.

Pe aleile parcurilor totul este aşternut de frunzele multicolore;
acestea care mai de care se laudă cu o culoare mai impresionantă. Râurile
cristaline se vor transforma în curând în gheaţa buclucaşă care dă oamenilor mari
bătăi de cap. Oamenii nu mai ştiu să se bucure de fiecare anotimp, stând toată
ziua închişi în case la televizor. Ei spun că de-abia aşteaptă să treacă
anotimpurile friguroase, dar fiecare anotimp are rostul și frumuseţea sa.
Voi recunoaşte că zilele toamnei sunt puţin mai scurte și mai monotone, dar în
aceste zile putem face și alte lucruri, de exemplu să compunem poezii și
compuneri, avem mai mult timp de gândire şi să ne aşezăm gândurile.
Toamna este un anotimp destul de colorat, după primăvara frumos mirositoare.
Cam aşa arată și este pentru mine toamna mult colorată, destul de frumoasă.
Pentru că toamna îşi face simţită prezenţa cu atmosfera ei cea răcoroasă. Odată
cu toamna a venit și bruma cea argintie și rece. Parcurile sunt un paradis.
Toamna mă face să mă simt ca un om renăscut din cenuşă ca pasărea Phoenix.

Cam aşa arată și este pentru mine toamna mult bogată, multicoloră,
cu un peisaj pictural. Nu mă miră faptul că mulţi poeţi şi scriitori se inspiră în
multe  opere din minunățiile acestui anotimp.
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CURIOZITĂȚI  DE  TOAMNĂ

 Frunzele sunt micile fabrici de mâncare ale copacului. Ele transformă căldura,
apa şi dioxidul de carbon în glucoză, o substanţă cu care pomul se hrăneşte, iar
acest proces se numeşte fotosinteză. Dar, odată cu venirea toamnei, când zilele
se micşorează şi nu mai este la fel de mult soare, copacii ştiu că trebuie să se
pregătească pentru iarnă. Ei intră într-o stare de repaus şi se odihnesc până
când se face cald, aşa că nu mai au nevoie de aceste făbricuţe. De aceea,
culoarea verde dispare treptat şi este înlocuită cu nuanţe de galben, portocaliu,
roşu sau maro, după care, încet-încet, frunzele cad.

 Pentru a-şi asigura de-a lungul întregului an un anotimp călduros, berzele
zboară, în fiecare toamnă, din Europa până în Colonia Capului? Interesant este
că în drumul lor îndelungat ele ocolesc dificultăţile pe care le-ar provoca
survolarea Mării Mediterane, preferând să treacă fie peste teritoriul Spania fie
peste ţinuturile Asiei Mici şi apoi ale Africii, chiar dacă această distanţă
însumează peste 300.000 km. Ca şi alte păsări călătoare, ele respectă cu
exactitate timpul plecării, traiectoria sa şi timpul sosirii, indiferent de
intemperii. Astfel, 12 ani la rând, o pereche de berze a revenit în acelaşi loc al
”decolării”, la aceeaşi dată: 29 martie, ora 9:15.

 Deoarece toamna se reactivează ulcerele și gastritele hiperacide, pentru a
preveni apariția durerilor de stomac, mâncați zilnic cinci smochine. Sunt un
bun remineralizant, deoarece conțin magneziu și potasiu. Lupta contra
oboselii și pentru refacerea organismelor slăbite de tratamente.
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CEL  MAI  FRUMOS  CVINTET  AL  TOAMNEI

CVINTETUL este o poezie care impune sintetizarea unor informaţii, conţinuturi
în exprimări clare care descriu sau prezintă reflecţii asupra temei date sau
subiectului dat. Este o poezie de 5 versuri a cărei construcţie are la bază anumite
reguli:

♦ primul vers este format din cuvântul tematic ( un substantiv);
♦ al doilea vers este format din 2 cuvinte ( adjective care să arate însuşirile

cuvântului tematic)
♦ al treilea vers este format din trei cuvinte ( verbe la gerunziu care să exprime

acţiuni ale cuvântului tematic);
♦ al patrulea vers este format din patru cuvinte ce alcătuiesc o propoziţie prin

care se afirmă ceva esenţial despre cuvântul tematic;
♦ al cincilea vers este format dintr-un singur cuvânt ( de obicei, verb), care

sintetizează tema/ ideea

Toamna,
Blândă, colorată,
Șoptind, frunzărind, plângând;
Frunzele mor în tăcere,
Ruginii.

Toamna,
Bogată, răcoroasă
Plângând, foșnind, pustiind;
Ruginesc visele frunzelor,
Trecătoare.

ÎNCERCAȚI ȘI VOI!
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GHICI   GHICITOAREA   MEA

Anotimpul frunzelor uscate,
Lăzilor cu roade încărcate.
Anotimpu-n care noaptea creşte
Şi în care vremea se răceşte.

Din mugur ea răsare
Verde se deschide-n soare
Şi trăieşte, până când
Vine toamna, cu-al său vânt
S-o trântească la pământ.

Frunza-ngălbeneşte,
Vremea se răceşte,
Vacanţa s-a sfârşit,

Cine a venit?

Iarba  ofilește,
Vântul îl stârnește,
Frunza vestejește,
Ploaia o pornește.

Plouă frunze arămii,
Vântul rupe, smulge, bate,
Arborii rămân pustii...
Cine a venit prin sate?
Cine vine, cine trece,
Peste sate?

Au plecat spre ţări cu soare
Păsările călătoare,
Căci la noi e frig şi plouă.
Vântul bate cu putere,
Frunzele-au căzut şi ele.
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1) Luna în care începe  anul școlar
2) A zecea  lună a anului
3) “Văl  argintiu” așternut toamna  peste  pământ
4) În  termeni  populari i se spune brumar
5) Băutură  obținuă din  struguri
6) Una  din  culorile  toamnei
7) Sirop de  struguri
8) Culoarea  cerului  de  toamnă
9) Se  adună  toamna  din  livadă
10) Sinonim pentru „ciorchine”
11) Se  strâng  toamna  din  grădina  de  zarzavat
12) Are  loc  pe  21 septembrie  când ziua  este  egală cu  noaptea
13) Ploaie  rece și  deasă
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Cele  mai  frumoase  dintre  creațiile  noastre
dedicate  toamnei  au  fost  afișate  la  loc  de  cinste

„A  crea! Este  o  mare  plăcere;
a  reuși  este  marele  triumf.”

( Vasile  Alecsandri)
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